СОВЕТ ПОБЕДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Шегарского  района Томской области
РЕШЕНИЕ

  08 августа  2013г.								№ 41

О внесении     изменений  в  Устав
муниципального образования
Побединское     сельское      поселение

С целью приведения Устава муниципального образования Побединское сельское поселение в соответствие с требованиями федерального законодательства

Совет Побединского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Побединское сельское
поселение, принятый решением Совета Побединского сельского поселения
от 30.08.2012 № 185 следующие изменения:

1) Пункт 21 части 1 статьи 4 после слов  «земель поселения» дополнить словами
«, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;

2) Пункт 24 части 1 статьи 4 изложить в новой редакции:
«24) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;»;

3) Пункт 4 части 1 статьи 5 исключить;

         4) Часть 1 статьи 6 Устава дополнить пунктами 14 и 15   следующего содержания:
«14) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом от 07.12.2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;

«15) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры                сельского поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;»;

	5)    Часть 1 статьи 7 изложить в новой редакции:

«1. Местный референдум проводится на территории Побединского сельского поселения в целях решения непосредственно населением вопросов местного значения.
В местном референдуме имеют право участвовать граждане Российской Федерации, место жительства которых расположено в границах Побединского  сельского поселения.
Иностранные граждане, постоянно или преимущественно проживающие на территории поселения, обладают при осуществлении местного самоуправления правами в соответствии с международными договорами Российской Федерации и Федеральными законами.
Граждане Российской Федерации участвуют в местном референдуме на основе всеобщего равного и прямого волеизъявления при тайном голосовании.»;

	6)    Пункт 3  статьи 8 изложить в новой редакции:

«3. Днем голосования на выборах в органы местного самоуправления является второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий органов местного самоуправления или депутатов указанных органов, а если сроки полномочий истекают в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, - день голосования на указанных выборах, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 4 - 6 статьи 10 Федерального закона от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

	7)    Статьи 11 изложить в новой редакции:

«1. Инициативная группа граждан, обладающих избирательным правом, имеет право выступить с правотворческой инициативой в порядке, установленном решением Совета. Минимальная численность инициативной группы граждан устанавливается решением Совета и не может превышать три процента от числа жителей Побединского  сельского поселения, обладающих избирательным правом.
2. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, подлежит обязательному рассмотрению Советом или Главой муниципального образования, к компетенции которых относится принятие такого акта, в течение трех месяцев со дня его внесения.
Представителям инициативной группы граждан должна быть обеспечена возможность изложения своей позиции при рассмотрении указанного проекта.
Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта, должно быть официально в письменной форме доведено до сведения внесшей его инициативной группы граждан.»;

	8)  В  пункте 3  статьи 22 изложить слово «марта» заменить словом «сентября»;

9) Статью 23 Устава исключить;

10) Пункт 22  статьи 30 после слов  «земель поселения» дополнить словами
«, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;

11) Пункт  25  статьи 30 изложить в новой редакции:

	«25) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

12) Часть 5 статьи 32 изложить в новой редакции:
«В комиссию по предложению каждой политической партии, каждого избирательного объединения, иного общественного объединения может быть назначено не более одного члена комиссии с правом решающего голоса. Политическая партия, избирательное объединение, иное общественное объединение не вправе предлагать одновременно несколько кандидатур для назначения в состав одной комиссии, за исключением случаев предусмотренных федеральным законом.»;

	13)  Статью 32 Устава дополнить пунктом 13   следующего содержания:
	«13.Полномочия муниципальной избирательной комиссии Побединского сельского поселения могут возлагаться на Территориальную избирательную комиссию Шегарского района или Участковую избирательную комиссию, действующую в границах муниципального образования, в порядке, установленном действующим законодательством.»;

14) Статью 33 Устава изложить в новой редакции:
	«Правовое регулирование муниципальной службы в Побединском сельском поселении, включая требования к должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы, осуществляется Федеральным законом от 02.03.2007 г.
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Томской области от 11.09.2007 г. № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области», иными нормативными правовыми актами Томской области, настоящим Уставом и муниципальными правовыми актами.»;

	15)   Статью 41  Устава изложить в новой редакции:

«1. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Побединского  сельского поселения перед государством наступает на основании решения соответствующего суда в случае нарушения ими Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, Устава (Основного Закона) Томской области, законов Томской области, настоящего Устава, а также в случае ненадлежащего осуществления указанными органами и должностными лицами переданных им отдельных государственных полномочий.
2. Совет может быть распущен законом Томской области, если судом установлено, что Советом принят нормативный правовой акт, противоречащий Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, Уставу (Основному Закону) Томской области и законам Томской области, настоящему Уставу, а Совет в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда  либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда, в том числе не отменил соответствующий нормативный правовой акт.
Полномочия Совета прекращаются со дня вступления в силу закона Томской области о его роспуске.
2.1. В случае, если соответствующим судом установлено, что избранный в правомочном составе Совет в течение трех месяцев подряд не проводил правомочного заседания, Губернатор Томской области в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего данный факт, вносит в Законодательную Думу Томской области проект закона Томской области о роспуске Совета.
2.2. В случае, если соответствующим судом установлено, что вновь избранный в правомочном составе Совет в течение трех месяцев подряд не проводил правомочного заседания, Губернатор Томской области в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего данный факт, вносит в Законодательную Думу Томской области проект закона Томской области о роспуске Совета.
3. Глава муниципального образования может быть отрешен от должности Губернатором Томской области в случае:
1) издания Главой муниципального образования нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам,  Уставу Томской области, законам Томской области, настоящему Уставу, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а Глава муниципального образования в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;
2) совершения Главой муниципального образования действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое расходование субвенций из федерального бюджета или областного бюджета, если это установлено соответствующим судом, а Глава муниципального образования не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.
Полномочия Главы муниципального образования прекращаются с момента вступления в силу правового акта Губернатора Томской области об отрешении Главы муниципального образования от должности.»;

16)  Часть 1 статьи 44 изложить в новой редакции:
«1. Настоящий Устав вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).».

  2. Направить     настоящее    решение     в    территориальный    орган Министерства   юстиции   Российской    Федерации    для    государственной регистрации.

3.Обнародовать    настоящее    решение    после    его государственной регистрации.

      4. Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального обнародования.

Председатель Совета
Побединского сельского поселения,
Глава Администрации
Побединского сельского поселения				А.Е.Ермолаев